12. Verum esto<sup>6</sup>, non poteram illo tempore sen-

<sup>1</sup> Ita Mss. At editi, *reputare possem. Namque.... talia vel dicerem, vel quod saluti aderat cogitare.*

<sup>2</sup> Editio Er. et Michaelinus Ms., *p r amicabile.*

<sup>3</sup> In Mss., *et impetus suus....urgebat.*

<sup>4</sup> Mss. plerique, *novabatur.*

<sup>5</sup> Fr. Lugd. Ven. Lov.: *Ex quo accidebat ut quidquid dicerent, miris quibusdam modis, etc. M.*

<sup>6</sup> Editio Er.: *Verum non poteram. Lov.: Verum ista non poteram. Paulque post eadem editiones habebant: ita tam-*

<sup>1</sup> Editi, *judicium est animarum. Castigantur ex Mss.*

sibilia ab intelligibilibus, carnalia scilicet ab spiritibus dijudicare atque discernere; non erat etatis, non disciplinae, non ejusdem etiam consuetudinis, non ullorum denique meritorum; non enim parvi gaudii et felicitatis res est: itaque tandem ne illud quidem arripere poteram, quod in omnium hominum iudicio summi Dei legibus natura ipsa constituit?

CAPUT X. — *Peccatum non nisi a voluntate. Vita et voluntas sua cuique notissima. Voluntas quid sit.* Quivis enim homines, quos modo a communi sensu generis humani nulla disruptisset amentia, quae vellent ad iudicandum studia detulissent, quamlibet imperitiam, quantumcumque etiam tarditatem; velim exponi quid mihi responderent roganti, utrum eis peccasse videretur, de cujus dormientis manu scripsisset alius aliquid flagitiosum. Omnes quis dubitet ita fuisse negaturos illud esse peccatum, ita reclamaturas, ut etiam succenserent fortasse quod tali eos rogatione dignos putaverim? A quibus ego, quoquo modo poteram, reconciliatis et in consilium restititatis peterem, ut me aliud tam manifestum, et in omnium cognitione positum, interrogantem non moleste ferrent: tunc quaererem, si non dormientis, sed scientis manu, qui membris tamen ceteris vinctus atque constrictus esset, quisquam valentior aliquid similiter fecisset mali, utrum quia id nosset, quamvis omnino noluisse, nullo peccati nomine teneretur. Et hic mihi omnes mirantes quod talia sciscitarer, sine cunctatione responderent, nihil etiam istum omnino peccasse. Quid ita? Quia de quo nesciente, vel resistere non valente quisquam quidquam mali fecerit, juste damnari nullo modo potest. Atque id ipsum cur ita esset, si in illis hominibus naturam ipsam percontarer humanam, facile pervenirem ad id quod caperem, isto modo quaerens: Quid, si dormiens ille jam sciret quid alius de manu ejus facturus esset, et de industria, plus p' tus etiam ne expergisceretur<sup>1</sup>, se somno dederet, ut aliquem jurando<sup>2</sup> falleret; num ei quidquam somnus ad innocentiam suffragaretur? Quid aliud quam nocentem hominem pronuntiaret<sup>3</sup>? Quid si et ille volens vinctus est, ut aliquem similiter praesentata defensione deciperet, quid ei tandem, ut peccato careat, illa vincula profuerunt? Quanquam his obstrictus, revera resistere non valeret; sicut ille dormiens, quid tunc sciret, omnino nesciret. Numquidnam igitur dubitandum est quin peccasse ambo iudicaretur? Quibus concessis colligerem, nusquam scilicet nisi in voluntate esse peccatum (a): cum mihi auxiliaretur etiam illud, quod iustitia peccantes tenet sola mala voluntate, quamvis quod voluerint implere nequiverint.